Nam.

Nam si ad beneficia respiciam, quæ supra ne-
cessitatem meam, ornatui meo dedit, quæ tā
ingentia, tam splendida ac multa in me contu-
lit is qui benefacere uniuersitati totæ nun-
quā destitit, sanctiss. memoriæ noster Impe-
rator, certè Reip. nō condolere non possum,
illachrymari uero & lamentari iure debeo &
possum benè. quòd qua Remp. qua me priua-
tum complexus fuit, benevolentiae fructus
unā nobis ablatos considerem. Si uero animū
ad contemplationem & imitationem eius,
quam uixit, quamque nunc uiuit, uitæ appli-
cuerimus, potius quam quod necessitatibus hu-
manæ conditioni obnientes, inanem nescio
quem luctum adsciscere nobis uelimus: certè
in huius uiri ortu, progressionib. in fine ipso
omnia apparebunt & bona & læta, subtristè
nihil, nihil subamarum. Qua enim melior ei-
us pars, id est spiraculum illud diuinū, & om-
nium nobilissimo multo nobilior ipsius ani-
mus, in corpus ipsius tenerrimum sese diffu-
derit, non est quòd quis se scire neget: cum
apertum sit à diuino intellectu, eoq; unico,

B ij di-

dimanare omnes omnium animos, qui præ
fertim in hac traduce Gothicæ & Francicæ
stirpis (quæ in hoc nostro Imperatore coal-
uit) semper & ubique sese exeruere mirandæ
pulchritudinis. Fallere autem non potest, per
fectiori & pulchriori in corpore animum, mi-
nus à contemplatione pulchri auerti atq; ideo
ad idæam supernam se proprius uertere pos-
se, quandoquidem illa pulchritudo in corpo-
re, ceu imago quædam, pulchritudinis ani-
malis incitetur & alliciatur, in desiderium
pulchritudinis incorporeæ. Ortus itaq; tanti
animi, qui nostri fuit Imperatoris, quis est pro-
bandus magè, cū & animus pulcher diuinæ
pulchritudinis portio sit, & pro naturæ capa-
citate, etiam corpus reddiderit formosum.
Præterea si ortus huius humanus, à nobilita-
te et uirtute, qua prisci illi homines, quām no-
stri temporis, nobiliores æstimantur, censem-
sus erit, quis non uidet, tot regum, tot Impe-
ratorum, tot utriusq; sexus principum (quos
inter maiores munerare potest ^{invenerit} ap) princi-
pium illi dedisse nobilissimum, cum opus et
uis

uis principij sit, sibi sua reddere quam si simili-
ma. Hæc nobilitas tanta, ex uirtute orta, cum
in toto generi uigerit, semper, atq; in tot æ-
states transfusa fuerit, nō solum neque simpli-
citer ortum pulchrum nostro facit & nobilē,
uerum etiam et bonū, quod antiquius pulchri-
tudine: haberi enim pulchri, satis nobis est, re-
uerò & non opinione boni esse cupimus, &
hoc etiam id ipsum est, quod censores seuerio-
res petunt & in homine requirunt, nempe, et
auo & patri atque omnibus maioribus ipsum
præstare debere bonitate & amore uirtutis,
Ex uirtute enim bona in hominibus incremē-
tum capiunt. Accedat nūc & locus qui tertiu-
genus Idæarum perhibetur esse, perennitate
sua, qua nunquam interit, optimū. Hunc cer-
te: ex dignitate eius propria, uiri sapientia præ-
clari semper fecere plurimi. nam in Græcia
nasci, Athenis procreari, ipse Plato Philo-
phorum Deus, Deo tanquam summum do-
num, atque rem sibi gratis. acceptum refere-
bat indies, maxima quidem Dei laude & præ-
conio singulari. Neque defuerunt qui patriā

B iij post

post Deum omnibus rebus præponere iubebat. Quoniam igitur ex Archiduce Austriae, id est, ex summo post Augustum in orbe Princeps, ex uiro Germano, ut talis Imperator procrearetur in Germania, arcano quodam Dei consilio uetabatur: id tamen destinata illa Dei uoluntas effecit, ut in Hispania, prouincia bonorum imperatorum fœcundiss. uerè Germanus nasceretur Cæsari. inde enim, & si non Germani, nihilominus olim optimi Principes, & Augusti sanctiss. prodire solebant. quales fuere Nerua, Traianus, Hadrianus, Antoninus Pius, M. Antoninus Verus, Theodosij, Arcadius & Honorius. De influxione illa cōstellationum, quam quidam Genethliaci in natuitate nostri Imperatoris fœlicissimam pronunciarunt, disputandi neque locus, neque tempus nunc est. ad hoc, homini Christiano, satis esse affirmo agnoscere, & firmiter illud credere, si quid ulli ex qualicunque creatura Dei eueniat boni, id ex prima & æuerna causa causari, ex benignitate ipsius, qua ante conditum orbem, ut homini bene esset,

set, decreuit proficisci. Licet hæc uel ars,
uel diuinatio sit: ortum tamen huius nostri
commendat non parum. Qua igitur, nempe
ex mente diuina, & ea de caussa ut tanto me-
lius esset humano generi, cum consideramus
ortum hunc suum habere initium, profecto
absque ullo modo cōgratulemur, diuina gra-
tia tantum illustrato uiro, necesse est. Qui au-
tē tantū nobis gaudere debeamus, nullus erit
qui quærat. Licet enim interdū ortu illustria
degenerasse multum uisa fuerint: in hoc no-
stro, omnem illā ortus diuini, diuinam indo-
lem, progressionē & dispositione uitæ, tantā
felicitatem assecutam fuisse constat, ut in
qualitate sua præsenti, confirmata & seda-
ta uitæ bona, magis æternitate censenda,
quām mutationi obnoxia unquā æstimanda
se exhibuerit. Educatio namque, quæ gene-
ris dignitatem semper illustrat ac beat, huic
accesit in primis optima, quæ difficultatis
maioris habetur, quām ipsa generatio, timo-
ris & momenti plena: quippe animum fo-
let adducere in amorem uirtutis & adiun-
gere bonitati. Demum optima in uirili

ætai amplecti, et ceu artes à teneris imbibitas
exercere. ultimo uel indolem ipsam meliore
efficere, expolire, emendare & corrigere. Hu-
ius autem educatio nihilo inferior fuit ul-
læ aliæ, quæ unquam celebrari potest disci-
plinæ, siue Persarū, siue Lacedæmoniorum,
siue illam Romanorum hac in parte curam
et diligentiam respiciamus, neque fuit ulla æ-
tas, bonorum, doctorum & ad institutionem
sanā magis aptorum uel promptiorum uiro-
rum prouentu feratior, quam ea ipsa, qua in-
doles diuina Imperatoris nostri optimi, licet
in tenerrima adhuc ætate fidem & ipsam di-
ligentiā præceptorum, propria & ingenita a-
lacritate stimuloq; boni præuertere uisa fuit.
In Dei enim ueri cultu, quis à teneris deuo-
tior? Veri quis tenacior? sui ipsius uictor et
domitor quis magis strenuus aut seuerior
imò contra omnes casus quis obfirmator? Ex-
emplis quod probem ista, neque eoru dem in
uidia, neque aqua quæ mihi effluit nunc pati-
untur, exhibuit enim adolescēs ea, præstitit iu-
uenis talia ac tanta, quæ quantus futurus esset
uir,

apertè demonstrarent: qui demum Reip. ad-
motus, qua eiusdem & sui ipsius bona tracta-
rit prudentia, palam est. Cum enim tantæ sit
facultatis ipsa Prudentia, ut per se fœlicitatem
hominis efficere possit: quantam illam pute-
mus fuisse coniunctam nunc, ortus bonitati
& educationis splendoris certè in malis simi-
lem illam serpentis, in bonis columbinæ syn-
ceritati eam permistam, rebus adhibuisse eū
nouimus, ac ita illam incorruptam à maligni-
tate conseruasse, à stoliditate, proprietate sua
simplici eam liberasse, ritè affirmamus & au-
daciter. Hac itaq; adeptus est regna, imò Orbis
imperium, cum semetipsum antea haberet,
teneretq; bona omnia. Tutatus est autē uni-
uersa, & singula moderatione, & pacis bono
omnia conseruavit. Compleuit mox uirtutū
suarum decore & odore bono terrarum or-
bē, atque adauxit propria fœlicitate suos om-
nes, quos aliorum dominos fecit. His denique
usus est ita, ut caperet omnia: quod autem ip-
sum uel teneret uel caperet, extaret nusquam,
præsidio atq; munimento uirtutum omniū

C tempe-

temperantia illa munitus , quæ affectionum
animi honestissimarū desideria moderatur,
imperfecta & perturbata exterminat , pro-
fligatque belluina illa & conficit. Ea factum
ergo est , ut noster , quæ legibus concessa ,
quæ moribus bonis libera , quæ honestatis
ratione licerent maximè , complecteretur:
non quæ liberent, imò nec ea quæ iusta licen-
tia admitterentur. Magnas tamē res maximis
periculis, quod recepit , gesit , & euicit ut lau-
dabile est. ita fortitudinis eius proprium erat ,
facultate intellectuali immotus permane-
re, uigore maximo intellectuali actus ingen-
tes perficere, mentis habitu constanti & im-
mutabili omnia aggredi. ita in omni uita for-
titer faciebat per se , aut robur suum com-
municabat & uerbis & factis alijs ad solidum
firmumque statum adaptatis : inuita inde
illi strenuitas , honestarum rerum electio ,
quæ neque labores , neque pericula recusa-
ret bonorum causa , neque mortis horro-
rem formidaret animi magnitudine: quia nō
uita , sed eius bona semper maximi faciebat.

Nam

Nam et ipsam fortitudinem eam esse sibi im-
ginabatur, non quæ timorem moderaretur,
sed quæ metu omni careret. Eam autem om-
nem corroborabat, qua sine nulla est, Iusticia.
nam cum Deum nullo uspiam modo iniustū
esse agnosceret, sed quām iustissimum omni
ex parte atque eundem in Imperatore imagi-
nem suā qualitercunque repræsentare, ut in-
ter homines iustissimus esset fatagebat. nam
ipsam iusticiam & matrem & nutricem cæ-
terarum uirtutū probè agnoscebat. sine ete-
nim illa neque prudentem, neque temperan-
tem, neque fortem ullum quempiam esse cō-
tigit. hanc enim quidam harmoniam & con-
cinnitatē totius animæ uocarūt. habitus nā
que habet uarios: quos si consideremus, et uti-
litatē ipsorum ponderare uelimus, uniuersita-
ti rerum maximē eas conuenire, eisque ne-
cessariam esse intelligemus. Omnis enim to-
tius mundi principatus iusto ordine directus
& institutus, non ne Prudentia uocatur? imò
prouidētia ipsius Dei, quæ illā optimis tradi-
tionibus suis ita disposuit, in Rep. nōnne Pax